Premierement, la court est très desplaisante de ce qu'elle pense que madicte dame ayt telle estime de ladict court, que contiennent les lettres par elle escriptes audict de Montmorancy et la creance contenue en icelles; car, par ladict creance, semble qu'on vueille charger ladict court d'entreprendre sur l'auctorité de madicte dame et de mettre division en ce royaume; ce que ladict court ne fait oncques et ne voudroit jamais faire. Et ne peut croire que lesdictes lettres procedent du vouloir de madicte dame; car il n'y eu jamais court souveraine, ne autre communauté en ce royaume, qui ayt plus fait pour porter l'affaire du Roy, ne qui ayt désiré, et desire plus que l'honneur, l'obeissance et subjection que l'on doit audict seigneur et à madicte dame en l'absence dudict seigneur, soit plus entretenue que a fait ladict court, cognoissant la bonté et vertus de la personne de madicte dame, et l'execution qu'elle a commencée pour la dellivrance du Roy et la paix universelle, garde et tuition du royaume, soulagement des subgetz, et la grant diligence que ladict court a esté advertie qu'elle y met.

Item, depuis l'infortune qu'il a plu à Dieu envoyer au Roy, et pour conserver l'auctorité dudict seigneur et de madicte dame et en son ab-

sence tenir les subjectz en son obeissance et qu'ilz demourassent en union, ladicté court a mis toute la payne qui luy a esté possible pour contenir ceste ville, qui est la principalle et capitale de ce royaume, en la subjection et obeissance dudict seigneur et de madicté dame. Et à l'exemple de ceste dicté ville de Paris, les autres villes du royaume se sont continuez de demourer en ladicté obeissance et subjection.

Item, à ce qu'il n'y eut aucune emocion ne division en ladicté ville de Paris, on a pourveu à la garde des portes d'icelle; et pour donner exemple aux autres, les presidents et conseillers de ladicté cour sont allez, et vont chacun jour, ausdites portes pour les garder; et se fait en ladicté ville guetz de jour et de nuict, affin que les vagabonds et mauvais garçons ne puissent faire aucunes entreprinses et pilleries ne sedicions en ladicté ville; et aussy a fait faire les rampartz et autres fortifications necessaires pour la tuition et fortification de ladicté ville et du royaume; et de sorte que, Dieu mercy, elle est à present en aussy bonne obeissance evers le Roy et madicté dame qu'elle a esté par cy devant, et espere la court qu'elle sera et demeurera toujours.

Item, quand le cardinal de Bourbon et le duc de Vendosmes, son frere, et aultres gentilzhommes, seigneurs et cappitaines, sont venus en ladicté ville, ladicté court leur a fait remonstrances, prieres et requestes d'estre obeissans audict seigneur et à madicté dame, et eulx acquitez, comme bons, vrayz et loyaux subjectz et vassaulx doivent faire, et remonstrer les vertuz qui sont en madicté dame, et qu'ilz luy doivent obeyr et entretenir le royaume en bonne paix et union; et leur a déclaré les maulx et inconveniens qui pourroient advenir si aucunes sedicions et divisions estoient en cedit royaume.

Item, plusieurs cappitaines, maieurs et eschevins des villes tant de Picardye que Champaigne et autres villes voisines, pour la distance du lieu où est à present madicté dame, se sont retirez à ladicté court pour avoir secours de vivres et autres choses necessaires pour la tuition et deffense de leurs villes, lesquelz ladicté court a admonestez, tant de bouche que par lettres, de demourer en l'obeissance du Roy

et de madicte dame, et qu'ils se retirassent pardevers elle, et que toutes les lettres que lesdictz cappitaines, maieurs et eschevins et autres ont escript et envoyé à ladicte court, icelle court les a renvoyez à madicte dame pour y pourvoir et donner ordre à son plaisir, sans en vouloir prendre aulcune cognoissance.

Item, au moien desdictes plainctes, ladicte court a admonesté les tresoriers des guerres qui ont charge et nianiement des deniers, et les marchandz qui ont charge de l'avitaillement des villes de Picardye, de y pourvoir et faire toutes les dilligences qu'ilz pourront, en sorte qu'il n'en vint aucun inconvenient au Roy et au royaume; et que, s'il en arriroit, on s'en prendroit à leurs propres personnes; le tout soubz l'auctorité et obeissance de ladicte dame.

Item, et par les choses susdictes, appert que la court a tousjours tasché à union, et à demourer et tenir ceste ville et le royaume en paix et les subjets d'iceully en obeyssance et subgection du Roy et de madicte dame, et en la foy et loyauté où ils doibvent et sont tenus demourer; qui est tout au contraire de ce qu'on a impropcéré à ladicte court, qu'elle veult mettre divisions et discensions en ce royaume, et l'accuse-on d'un cas où elle ne pcnsa jamais et ne voudroit avoir pensé; et doute que ce sont quelques gens que pour leurs assertions desordonnées, profit particulier et parvenir à leurs mauvaises intentions, ont donné à entendre les choses susdictes à madicte dame, esperant par ce moien mettre ladicte court, qui ne demande qu'à obcir au Roy et à madicte dame, en son indignation, pour cuyder donner coulleur à leur dire, entreprises, et venir à leurs fins. En tout ce que ladicte court a fait par cy devant et fait encores à present et fera encore cy après; c'est que pour mettre en paix le peuple et union et concorde et en l'obeyssance et subgection du Roy et de madicte dame, suppliant très humblement à madicte dame n'avoir telle estime de ladicte court et de n'adjouster foy à tels personnages et faulx rapportz et dangereuses inventions.

Item, à ce que l'on a voulu arguer ladicte court des provisions qu'elle a données touchant l'archevesché de Sens et abbaye de Saint-